relam luctum atque moerorem explicat, exprobrat contractam nuper interse mutuum benevolentiam, datamque fidem ictumque sanctissimi matrimonii fedus expostulat, contra vero haec omnia Vienna excusare quam vehementissime poterat, faterique

XV 7 facinus P : facinus A 9 expauscere A : expavescere P.

patrem de suo matrimonio iniisse consilia, neque id Paridi mirum esse debere neque se esse quae id patrem prohibere posset, verum quod ad se attinet integra illi omnia adhuc et illibata servari nullamque in ea parte iacturam factam, nullum adhuc detrimentum acceptum, matrimonia non nisi mutuo consensu contrahi solita, se neque patri, neque | (φ . FFiv^r) cuiquam adhuc alteri prebuisse consensum, proinde resumeret et animum metumque omnem moestitiamque deponeret iureiurando affirmans, nullum preter Paridem sibi unquam sponsum futurum. 10. Eum solum esse quo cum aetatem reliquam et quicquid dierum posthac annorumque superest vivere constituerit, quicum hanc miseram totam fluxam atque caducam mortalitatem agere humanaque omnia pericula subire et communicare decreverit. 11. Quare facturum illi gratissimum si suum ipse parentem adeat roget hortetur impellat ut apud Principem se illi uxorem dari posceret, scire se satis quam duram atque difficillem provinciam imperet, quam magni certique periculi onus imponat, verum ita persuasum habere nihil usquam tam aut difficile aut arduum esse quod non ille sibi sua causa facillimum iudicet.

XVI. 1. Ibi tum Paris rei magnitudinem simulque ingens periculum reputans, tametsi attonito primum et velut dubitanti similis paulisper haeserit, tamen se posthac facturum quae peteret pollicetur. 2. Statimque convento patre ei rem totam memorat privatamque sed honestam consuetudinem (φ . FFiv^v) quae cum Vienna intercrederet aperit, illiusque amorem in se vehementissimum et incredibilem benevolentiam ostendit, datam utrinque fidem pactumque matrimonium, nihilque iam reliquum factum esse, nisi ut et sua et principis venia sponsalium pompa solemnitatisque procederet. 3. Proinde cum rogare petere obsecrare per omnia iura paternae pietatis et amicitiae ne eam sua causa invitus provinciam subeat, et ut Viennam uxorem sibi peteret, scire se satis inofficose et impie agere qui ad tantum et tam presens periculum parentem piissimum adigat, verum se adeo nimii amoris iniuria distringi, adeo torqueri ut nisi hoc impetret brevi sibi pereundum videat. 4. Pater primum castigata filii temeritate et impotenti audacia ostendere coepit in quod periculum, ambos in quo discrimine impingeret. 5. Itaque aversari filii pestilens consilium, sautiamque et

10 quo cum A : quicum P atque ... humanaque om. P 11 ita A : ira P XVI 3 nisi hoc A : hoc om. P 4 ambos in quo om. P.

velut furiatam illius mentem conatur avertere. 6. Verum ubi se nihil proficere conspexit miseratus adolescentis lachrymas illius periculo suum ipse periculum metiens, coepit audere quod vehementer expaverat, (φ . GGi^r) certusque periculi ruit in apertam perniciem. 7. Principem adit, ibique eum tremulus composita ut poterat oratione convenit, scire quam frigida levi et quam ridicula causa venerit, quam non modo aut petere aut impetrare sed vel cogitare solum maxime temerarium et impudentissimum videretur, proinde petere veniam precarique diligenter nequid ide molestiae caperet, ne succenseret, neu id sibi fraudi aut damno cederet, invitum quidem fecisse ut ea causa venerit, caeterum filii precibus lachrymisque coactum. 8. Scire eum satis quid sibi amor paternus velit, quid sepe vel invitis imperet, cupere Paridem si id sibi liceat Viennam sibi uxorem dari, non nescium tamen neque ignarum quanta sit inter utriusque fortunam disparitas. 9. Verum in matrimoniis ut in plerisque rebus aliis non tam referre quam quisque fortunam secum, quantas opes atque divitias, sed quos quisque mores et quam magnam animi virtutem afferat. 10. Subdere alia cupientem princeps repentino quodam calore concitus loquentem adhuc interpellavit, ac facellere procul hominem iussit, vetuitque posthac ipsum simul (φ . GGi^v) et filium Paridem in conspectum venire. 11. Qua una re senex perterritus propere abiit, filioque omnia narravit ex ordine. Interim vero princeps qui plurimum inde animo irae indignationisque conceperat, deambulabat in atrio palatii solus eamque insignem iniuriam tacitus secum coquebat versabatque sub pectore, facile vultu indicans nescio quid intus premere quod ei valde molestum esset, eosque territis circumstantibus omnibus, familiarium nullus audebat irrumpere. 12. Cum itaque longum satis silentium tenuisset, Viennam ad se vocari iussit eique rei totius indignitatem apperuit, rem nuper ad se delatam animoque turbaverit. 13. Venisse enim ad se delirum illum senem atque ridiculum Paridis patrem cuius eo temeritas insaniaque proruperit, ut eam filio suo uxorem petere non erubesceret, quo nihil unquam in vita indignius ei visum est, hominem ea sordide natalium in quem vitae etiam ac nescis imperium habeat, audere principis filiam filio suo uxorem petere, tanquam sibi sordere ac despiciatam esse principis maiestatem, (φ . GGii^r) quod nisi veterum in se beneficiorum memoria prohiberet, haud impune abiturum. 14. Tantumque crimen capitis

13 tanquam correxi : tanquam A tamque P

etiam supplicio luiturum, proinde eam sperare ac bono animo esse iubet, daturum brevi ope eam ut longe dispari sorte natalium maritum habeat. 15. Tantum enim abesse ut illius generis velit sordibus implicari, ut eam aut eam aut milies emori malit aut perpetuo vitam in coelibatu vivere, virginem que vestalem fieri. 16. Vienna

cognita patris voluntate iratoque et indignato animo verita nequid inde Paris periculi incideret, Odoardum fidum illius amicum evocat, ei patris furorem et animum indignantem aperit, rotatque Paridem hortetur ut sibi caveat, ne se passim omnibus committat, ne tamere cuiquam sui copiam faciat. 17. Contineat se dies aliquot domi Odoardus prope iussum exequitur, Parideque convento explicat quod a Vienna mandatum acceperit, principis iram ingentemque animi acerbitatem ostendit, furere adhuc et velut insanum ferri ea indignitate (φ. GGii^v) quam nuperex eius patris oratione conceperit, nec satis secum eam tantam iniuriam posse concoquere, nec esse tamen ex tanta domesticorum turba qui eum aut solari aut convenire audeat. 18. Viennam id solam ausuram nec tamen adhuc id satis fidenter, veritam vulnus adhuc recens medicinam respuere, captaturam tamen temporis et occasionis articulum, momentaque omnia diligentissime observaturam, quibus id fieri commodissime possit. 19. Interim facturum eum opere praecium si hanc velut presentem furoris procellam et tempestatem fugiat, si animi irati declinet impetum, sidet consilio locum, concedatque tantisper aliquo dum ille ad se aut suo ipsius aut alieno consilio redeat, scire eum satis quam multis saepe funestum fuerit principis indignatis iram vel iniustam fuerit periclitari voluisse, nam tametsi apud caeteros sua quemque conscientia fidentem ac securum faciat, apud principem tamen id audere valde piculosum est, cum is velut suo quodam peculiari iure fastuque imperii, quicquid collibuit semel id etiam sibi licere putet quamvis | (φ. GGiii^f) non liceat, alienamque iniuriam summum sibi sepe ius facit. 20. Ad haec Paris facturum se quae iuberet fidissimoque eius consilio pariturum, tametsi id et acerbum et imprimis sibi molestum esset. 21. Verum antequam alio discebat velle se Viennam convenire vel si id sibi quoque mortis periculo sit audendum, eo usque furoris eo insaniae vaesanus amor mentes mortalium agitat, ut neque suum sibi quo saepe carent, nec alienum satis consilium accommodent, magisque tum insaniant cum sanum sibi capere consilium velint, tumque

15 ut P : ne A 17 acceperit A : acceperat P 20 esset pollicetur P 21 vel A : etiam P.
 maiore mentis impetu (velut eos quodam trahere fato) in praeceptis praesensque periculum impingant.